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Přehled použitých zkratek a symbolů

SLM Selective Laser Melting – selektivní tavení laserem

RP Rapid prototyping – rychlé prototypování

RM Rapid manufacturing – rychlá výroba

AM Additive manufacturing – aditivní výroba

ALM Additive layer manufacturing – aditivní vrstvicí výroba

CAD Computer Aided Drafting – počítačem podporované modelování

FDM Fused Deposition Modeling – modelování kondenzované depozice

SLA Stereolitografie

SLS Selective Laser Sintering – selektivní spékaní laserem

EBM Electron Beam Melting – selektivní tavení elektronovým paprskem

LS Laserové Slinování

TRIP Transformation-Induced-Plasticity – plastickost vyvolaní transformací

XRD X-ray Diffraction – rentgenová difrakce

VIM Vacuum Induction Melter – vakuové indukční tavení

VAR Vacuum Arc Refining – vakuovou obloukovou rafinací

TIG/WIG Tungsten Inert Gas – Svařovaní za použití wolframové elektrody

RTI Regionální Technický Institu

DOE Design Of Experiment – Návrh experimentu

EBSD Electron Backscatter Diffraction Analysis – Difrakce zpětně

odražených elektronů

GmbH Gasellschaft mit beschränkter Haftung – společnost s ručením

omezeným

EOS Electro Optical Systems

HV Tvrdost dle Vickerse

MS1 Maraging Steel – nástrojová martenziticky vytvrditelná ocel
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°C Stupeň Celsia
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s Sekunda
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W Watt

mm Milimetr

kN Kilo newton

mm/s Milimetr za sekundu

°C/h Stupeň celsia za hodinu

°C/s Stupeň celsia za sekundu

MPa Megapascal
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Úvod

V současné době je metoda aditivní výroby velmi atraktivní a dopředu se posouvající

technologie. Tato technologie umožňuje výtisk modelů s velmi komplikovanou geometrií, jenž

nalézají využití v široké škále odvětví. Principem aditivní výroby je vrstvení materiálu na sebe

po malinkých vrstvách. Materiál použitý při této technologii může být různorodý, ovšem v tato

práce je zaměřena na výrobu ocele, tzn. že počáteční materiál je kovový prášek, který je spékán

výkonným laserem. Metoda selektivního tavení laserem (SLM) je vynikající aditivní

technologií využívající tento kovový prášek a je následně popsána v této práci. Tématem této

bakalářské práce je „3D tisk ocele a její tepelné zpracování“ a tak je v práci také konkrétně

přiblíženo různé tepelné zpracování maraging ocele vyrobené metodou SLM a následné

srovnání mechanických vlastností takto zpracované ocele a ocele vyrobené konvenční metodou.
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1 3D Tisk

Výroba komponent pomocí vrstvení je většinou označována jako rapid prototyping (RP), rapid

manufacturing (RM), additive manufacturing (AM) nebo additive layer manufacturing (ALM).

Všechny tyto technologie mají společný přístup výroby vrstvením. Trojrozměrný CAD model,

který je rozřezán na tenké vrstvičky. Tento rozřezaný model je poté fyzicky vybudován pomocí

konkrétní aditivní metody vrstvu po vrstvě. Dnes tento přístup umožňuje vyrábět součásti velice

složité geometrie z polymerů, kovů anebo keramiky během chvíle. Tyto technologie se dále

dají rozdělit podle jejich průběhu výroby: powder-bed (práškové lože), powder-feed (práškové

podávání), wire-feed (podávání drátem) a další procesy. [1], [2]

1.1 Aditivní technologie

Aditivní technologie (AM) představují širokou oblast technologií, jenž překládají virtuální data

do fyzické podoby. Nejznámější metody aditivní výroby jsou Fused deposition modeling

(FDM), jenž pracuje převážně s termoplasty, Stereolitografie (SLA), při které dochází k

vytvrzování tekutého polymeru pomocí UV záření. Dále pro oblast kovových materiálu jsou

nejpodstatnější metody Selective laser melting (SLM), Selective laser sintering (SLS). Rozdíl

mezi těmito dvěma je, že SLS nezpůsobí úplné roztavení materiálu, zato metoda SLM materiál

taví úplně. Další metodou je Electron beam melting (EBM), která využívá stejný princip jako

SLM, ale zdrojem energie je urychlený svazek elektronů. [3]

1.2 Selektivní tavení laserem

1.2.1 Historie

Technologie laserového slinování (LS) byla vyvinuta Carlem Deckardem a jeho týmem na

Univerzity of Texas v Austinu v průběhu 80. let dvacátého století. Laserové slinování je proces,

při kterém je laserový či jiný energetický paprsek soustředěn na povrch práškové lože (prášek

může být kov, polymer či keramika) a následně roztavený prášek tuhne a tímto způsobem je

tvořena výsledná součást. Dva základní druhy technologie slinování za použití kovového

prášku jsou selective laser sintering (SLS), která ale může mimo kovový prášek použít i

polymer či keramiku, a selective laser melting (SLM). Základní rozdíl mezi těmito dvěma

metodami je takový, že metoda SLM pomocí laserového paprsku plně taví prášek, na který je

laser fokusován. [4], [5]

Obr. 1 Proces metody tisknutí SLM [1]
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1.2.2 Průběh procesu SLM

Selektivní tavení laserem je primárním způsobem aditivní výroby při použití kovových

materiálů. Výchozím materiálem je prášek, který je nanesen na výškově regulovatelnou desku.

Tloušťka takto nanesené vrstvy je předem nadefinována (pod 100 μm). Nosná deska se poté

posune o výšku tloušťky vrstvy a proces se opakuje. Díky této metodě je možné dosáhnout

geometrie součásti s téměř žádnými omezeními. Tato skutečnost umožňuje výrobu různých

komponentů s podříznutím, dutinami atd. Průběh teplot při procesu výroby determinuje

konečné vlastnosti produktu. Metoda selektivního tavení laserem může zpracovávat různé

kovové materiály jako například železo, titan, nikl, hliník, hořčík, wolfram a jejich slitiny. V

závislosti na jejich termomechanických vlastnostech jsou zpracované materiály více či méně

náchylné na různé vady. Průběh teploty v dané součásti je určena tvarem, okrajovými

podmínkami, parametry a trajektorií energetického paprsku. [6], [7]

1.2.3 Využití SLM

V současné době se technologie SLM používá k výrobě jak funkčních prototypů, tak i k výrobě

hotových dílů. Oblast komerčního využití je omezena na výrobu buď kusovou nebo na výrobu

malosériovou. Příkladem odvětví, kde SLM nachází využití, je například výroba nástrojů či

forem. Díky téměř neomezené geometrické volnosti se SLM používá pro výrobu nástrojů

s komplikovanými chladícími kanálky. Díky tomu lze dosáhnout lepšího chlazení nástroje, což

má za následek zkrácení doby cyklu a zlepšení kvality dílů. Dá se tedy říct, že SLM nabízí

značnou úsporu času cyklu společně se zlepšenou kvalitu dílu navzdory vyšším výrobním

nákladům. [8]

1.3 Kovové prášky pro SLM

Kovové prášky pro metodu SLM jsou buďto jednosložkové, z jednoho druhu kovového

materiálu, což je metoda méně v praxi používaná, nebo druhá možnost slitiny několika druhů

odlišných kovových materiálů. Druhá zmíněná metoda kombinuje vlastnosti obsažených prvků

a tato skutečnost je využívaná pro dosažení lepších požadovaných požadavků. Nejpoužívanější

materiály pro metodu SLM jsou ocel, hliník, titan, nikl, kobalt aj. [9], [10]

1.3.1 Velikost prášku

I přes to, že je prášek vyráběn jednou metodou, jednotlivé částice nevzniknou se stejnými

rozměry, tyto částice se od sebe navzájem liší. Takto rozdílné částice se dají rozdělit dle

velikosti pomocí síťování, sedimentace či vzdušné separace. V praxi se vyskytují částice

nepravidelného tvaru, a proto velikost těchto částic je možno stanovit pomocí jednoho rozměru,
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a to průměrem koule. Koule je s částicí rovnocenná – má identickou některou

kvantifikovatelnou fyzikální vlastnost tzv. ekvivalentní průměr (Obr. 12) [11]

1.3.2 Morfologie prášku

Jednotlivé metody výroby kovových prášků nabízí rozdílnou morfologii a vlastnosti částic.

Tyto metody zahrnují elektrolýzu, obrábění, mechanické rozmělňování a další. Každá metoda

má svůj charakteristický tvar částice a tento tvar je zobrazen v tab 1. Kovové prášky vyrobené

danou metodou musí vykazovat stálou charakteristiku i při opakované výrobě. [11]

Obr. 2 Ekvivalentní průměr prášku [12]
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1.3.3 Složení a čistota prášku

Znečištění kovových prášků a velikost tohoto znečištění na začátku výroby je velmi významné


[…]


a následně precipitačně vytvrzena. Druhá série vzorků byla vyžíhána pro odstranění vnitřního

pnutí při teplotě 820 °C po dobu 1 h s následným precipitačním vytvrzením a poslední série

byla žíhaná při teplotě 940 °C po dobu 2 h opět s následným vytvrzením.

Všechny vzorky byly podrobeny mikrostrukturní analýze, což byla hlavní náplň této bakalářské

práce. Všechny vzorky byly analyzovány v příčném a podélném řezu. Na první sadě vzorků

bylo možné pozorovat stopy po průchodu laserového paprsku. V příčném řezu se tyto stopy

kříží pod úhlem 67° a v podélném řezu jsou pozorovatelné poloeliptické útvary, které jsou

tvořeny tavnou lázní. Dále je na těchto vzorcích pozorovatelná buněčná struktura, a to hlavně

při větších zvětšeních a na snímku z elektronového řádkovacího mikroskopu. V další sérii

experimentálních vzorků, vzorky tepelně zpracované žíháním při teplotě 820 °C a dále

precipitačně vytvrzeny, došlo k pozvolnému rozpadu předchozí buněčné mikrostruktury. Dále

bylo v těchto vzorcích možno pozorovat jehlicovitý martenzit. Vzorek, který byl po žíhání

vytvrzen při teplotě 500 °C po dobu 4 hodin, pak jevil nejlepší mechanické vlastnosti ze všech

zkoumaných vzorků. Tato skutečnost se ale předpokládala vzhledem k tomu, že ze studií, které

jsou obsáhnuty v první částí bakalářské práce se jevil podobný postup tepelného zpracování

jako nejlepší. Toto tepelné zpracování je vhodné kvůli tomu, že teplota stárnutí a doba výdrže

na této teplotě má za následek tvorbu precipitátů, které dodají materiálu zmiňované mechanické

vlastnosti. Zároveň je pro tuto sérii nejvhodnější výchozí stav (žíhání při teplotě 820 °C po dobu

1 h), který má za následek nejjemnější mikrostrukturu matrice. Vzorky v poslední sérii vzorky

nejeví žádné stopy po buněčné struktuře vzhledem k tomu, že vysoká teplota žíhání a výdrž na

této teplotě podporuje rovnoměrné rozložení legujících prvků, došlo k uvolnění zbytkového

napětí a po ochlazení se vytvořila laťová martenzitická struktura. Při následném vytvrzení velmi

záleží na teplotě, které se při tomto kroku dosáhne vzhledem k následně mikrostruktuře.

Vytvrzení při nižších teplotách jako třeba 250 °C má jen velmi malý vliv na vzorek a

v mikrostruktuře jsou dál znatelné pouze latě martenzitu. Při vyšší teplotě vytvrzení (500 °C a

výše) dochází k prudké precipitaci a v mikrostruktuře se objevuje reverzní austenit.

Přesné určení precipitátů a složení pozorovaných částic v materiálu by bylo možné pomocí

například EBDS analýzy ovšem ta u těchto experimentálních vzorků nebyla provedena.

Poslední částí experimentálního programu byla zkouška mechanických vlastností vzorků.

Vzorky byly zkoumány na simulátoru termo-mechanických procesů v laboratoři mechanických

zkoušek na RTI. V první sérii vzorků se mez kluzu pohybovala mezi 721-1710 MPa a mez
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pevnosti 1055-1785 MPa. Tažnost v této sérii byla 4-27 %. V druhé sérii vzorků byla mez kluzu

mezi 705-1913 MPa, mez pevnosti 1133-1971 MPa a tažnost od 1-21 %. Zároveň se zde

nacházel vzorek s nejvyšší mezí kluzu a mezí pevnosti v celém experimentu. Poslední série

vzorků vykazovala mez kluzu 871-1576 MPa, mez pevnosti 1017-1645 MPa a tažnost 15-20 %.

Všechny tyto výsledky přibližně korespondují s tím, co bylo zjištěno při literární rešerši v první

části bakalářské práce. Pomocí metody DOE byly vyhodnoceny vlivy parametrů tepelného

zpracování na mechanické vlastnosti materiálu. Bylo zjištěno, že například na mez kluzu má

teplota významnější vliv než doba výdrže. Dále bylo z výsledků zřejmé, že pro zhodnocení

vlivu tepelného zpracování na mez pevnosti je kromě teploty ještě důležité zahrnout vliv

vstupního materiálu.
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Závěr

V současné době je metoda aditivní výroby poměrně nová technologie, avšak velmi

progresivní. Aby ale mohla tato metoda konkurovat konvenčnímu zpracování oceli, musí

vykazovat takřka stejné mechanické vlastnosti. Této skutečnosti lze docílit správným použitím

tepelného zpracování. Z výsledků experimentálního programu lze říct, že tepelné zpracování,

které by mohlo dosaženými mechanickými vlastnostmi konkurovat konvenčně zpracované

oceli je například zpracování žíháním při 820 °C po dobu 1 h s následným precipitačním

vytvrzením při 500 °C s výdrží 4 h na teplotě. Takto tepelně zpracovaný vzorek vykazoval mez

kluzu 1913 MPa a mez pevnosti 1971 MPa.

Cílem bakalářské práce bylo provést mikrostrukturní analýzu nástrojové martenziticky

vytvrditelné oceli s označením MS1 zpracované technologií SLM, upravené různou varietou

tepelných zpracování. Experimentální vzorky po vyhodnocení byli mezi sebou porovnány a

byla vyhodnocena tvrdost na příčném i podélném řezu. Dílčím cílem experimentálního

programu bylo vyhodnotit mechanické vlastnosti daných vzorků. Díky využití metody DOE

bylo možné prozkoumat vliv jednotlivých parametrů zpracování na výsledné mechanické

vlastnosti na poměrně malé sadě zpracovaných vzorků. Všechny cíle této práce byly úspěšně

splněny.
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