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Ú R O V E Ň
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Otázky

1. Jaký je vliv niklu na mechanické vlastnosti maraging oceli.

2. Jaké zařízení bylo použito pro tepelné zpracování experimentálních vzorků.

Slovní vyjádření oponenta práce

Cílem této bakalářské práce je 3D tisk maraging oceli, její tepelné zpracování a následné srovnání

mechanických vlastností s ocelí vyráběnou konvenční metodou. Pro vypracování této práce bylo použito

33 pramenů, jednotlivé citace jsou uvedeny v textu.

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány technologie 3D tisku a metody výroby kovových prášků.

Podrobněji je zde popsána výroba a tepelné zpracování maraging oceli. Připomínka je jen k nejednotným

měřítkům a nečitelným popiskům os u některých obrázků v teoretické části.

Experimentální část začíná metalografickou analýzou prášku pro 3D tisk oceli. Cílem tepelného zpracování

bylo zlepšit mechanické vlastnosti tištěné oceli a docílit téměř stejných mechanických vlastností jako u

oceli vyrobené konvenční metodou. Tepelné zpracování bylo provedeno na 17 vzorcích. Vzorky byly

vyžíhány nebo zanechány ve stavu po tisku a následně precipitačně vytvrzeny při různé variantě teplot.

Po tepelném zpracování byla provedena analýza mikrostruktury na světelném a řádkovacím

elektronovém mikroskopu a mechanické zkoušky. U režimu s nejlepšími mechanickými vlastnostmi byla

provedena EBSD analýza, což bylo nad rámec bakalářské práce.

V diskuzi jsou shrnuty výsledky experimentu a porovnány s výsledky v citované literatuře. Dosažené

mechanické vlastnosti u nejlepších režimů tepelného zpracování mohou konkurovat konvenčně

zpracované oceli.

Téma bakalářské práce je velmi aktuální, neboť aditivní výroba je v současné době atraktivní a dopředu

se posouvající technologie.
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